D V B I V M II.

An si ille, qui ludo amisit ita, ut habeat ius repetendi coram iudice, petat non coram indice, sed priuatim, teneatur alter restituere? & quid si petat coram indice, & index non condamnet, ut solvatur, vel qui lucratus est, negat coram iudice lucrum.

octo: sed minus bona est hac expositio, quia expressa dicunt, sea tenido de lo tornar luego, & sic tenent Soto *sapra*, Alcozer cap. 19. Banes dicto art. 7. fol. 118. Arag. dict. art. 7. fol. 768. Ludouicus Lopez 1. p. infrauct. cap. 34. pag. 255. & lib. 2. de contrah. cap. 22. fol. 387. Angles *sapra* fol. 192. Enriquez lib. 7. de indulg. cap. 35. n. 6. & 7. in commendo litera Q. & alij. Dixi quando bellum est intra hoc regnum, ubi leges illius videntur, quia si milites seruirent in bello nostro Regi extra hoc regnum, vel in provincia, quia licet sit nostri Regis, non gubernatur legibus huius regni, vt in Aragonia, Valencia, Catalonia, &c. non tenuerunt seruare hanc legem citaram, sed leges, quae sunt in vnu in illa provincia, Sic Enriquez *vbi sapra*, & nonnulli docti recentiores.

Secundò nota, aliquos dicere, quod si illi milites essent alienigeni, & pretio conducti, vel sua sponte seruirent nostro Regi in hoc regno in bello, non tenuerunt seruare illam legem. Sed oppositum videtur verum, quia lex 1. citata non excipit alienigenas: item in illis etiam prædicationes factas. Sic prædicti recentiores.

6 Tertiò nota, quod ex hoc quod ista lex abhinc multis annis non fuerit mandata executioni, quia non occurrit casus, in quo effet bellum intra regnum, non ob id est censendum esse abrogatam; quia per confutacionem mere negatiuum non abrogatur lex, sed per confutacionem contraria. Sic Enriquez *sapra*, & recentiores prædicti.

7 Quartò nota quod secundum leges nostri regni, qui perdit in ludo chartarum, id est, de nayper, vel alearum, id est, de datus, potest repetere coram indice intra octo dies, & si perdes non repeteris intra illud tempus, potest quicunque alias repetere, & beneficio legis acquirere libitale lucrum. Quod si aliis non repeteris, potest index ex officio repetere, & applicabitur Camera. Sic habetur lib. 8. recipil. tit. 7. l. 2. quod intelligitur intra spatium duorum mensium, quo transacto, nulli conceditur repetitio, vt habetur l. 10. tit. 7. lib. 8. recipil. quia esse in vnu dicte Padilla *sapra* n. 2. Sed iam per pragmaticam anni 1575. non conceditur haec repetitio perdi, nisi sit minor 14. annis.

8 Quintò nota, quod haec repetitio pecunie perdit in ludo verito seruanda est inter Clericos, iuxta Auth. alearum vnu, C. de relig. & sumptibus fun. quam etiam inter clericos procedere testatur, dicens communem, Couar. regula peccatum. 1. p. §. 8. n. 3. & Paris de Puteo, & Costa, quos ibi referunt. Bernard. Diaz praktica crimin. cap. 70. Salzedo ibi. Idem glossa cap. clerici, & 2. vers. ad aleas, de vita, & benef. cleric. Circa tempus vero, in quo conceditur repetitio, attendendum est, quod clericos, quid sit in vnu in tali dicepsi, Abbaria, vel uniuersitate, non enim gubernatur legibus ciuilibus, præcipue in non fauorabilibus. Et sic Magister scholarum Salmanticensis concedit repetitionem post octo dies, & etiam punit ludentes etiam post duos menses. Sic prædicti recentiores, immo Salzedo *sapra*. Perez lib. 8. tit. 19. l. 37. Ordinam. fol. 36. dicit quocumque tempore concedi repetitionem

Salmantica inter Scholasticos.

Si prima conclusio. Si is, qui perdidit, repeatat extra iudicium, non tenuerit alter restituere sibi lucrum. Ratio, quia tantum tenuerit restituere facta iudicis condamnatione: in legibus enim concedentibus repetitionem, quas reuli dubio precedit, ponuntur verba, quae vere significant repetitionem in iudicio, ut aut. alearum. C. de relig. dicitur, & actionibus competentibus repeatitur. Sic Soto lib. 4. de inst. q. 5. art. 2. licet aliquantulum dubius: immergit ramen, cum sit res certissima. Alcozer lib. de ludo, cap. 42. Castro lib. 2. de lege penal, cap. 2. Metina C. de refit. q. 22. Aragon 2. 2. g. 3. art. 7. fol. 767. & Banes codem art. 7. fol. 118. dicens oppositum esse improbable. Et quidam docti neoterici, qui dicunt esse certum.

Secunda conclusio. Si perdes petiti lucrum coram iudice, & iudex inquit non fert sententiam, vt alter restituat, adhuc non tenuerit, qui lucratus est, illud lucrum restituere. Ratio, quia perdes nullam habet actionem, vt lucrum illud sibi reddatur, nisi facta condemnatione: vnde ea non facta, nec ipse potest occulte compensationem facere, nec aliter tenuerit restituere. Sic Alcozer, Castro, Metina, ibidem.

Maius autem dubium est, quando, qui lucratus est, vocatus à iudice, repente parte, negat lucrum. & si non condemnatur, vt restituat, an teneatur restituere. Quidam enim dicunt teneri, quia hic contractus est velut contractus gestus cum minori, cui datur restitutio: sed si minori perenti restitutio alter negaret contractum, & sic defectu probationis non damnatur, absque dubio teneatur ad restitucionem; ergo. Ita Molina tom. 2. de inst. diff. 5. 14.

3 Si tamen tercia conclusio: Probabilius est non teneri adhuc restituere, quia haec repetitio, & restitutio non conceditur in favorem ludentium, sicut restitutio minoris, sed in odium, & peccatum eorum, vt bene Cour. reg. peccatum. 2. p. §. 4. n. 2. & 8. & Metina q. 22. de refit. vocat eam peccatum: at reus, qui iuridice rogatus negat veritatem, non tenuerit peccatum, qui damnandus erat, iuxta probabilem sententiam, quam probauit lib. 2. summa cap. 22. n. 22. ex multis Doctoribus, & lib. 10. de matrim. diff. 8. n. 14. ergo. Sic prædicti recentiores.

Hinc fit minus bene sensisse Adrianum 4. mat. de restitut. q. de restituzione ludi, quæ incipit, quia in superioribus, ubi dicit, quod si is, qui ludo amisit rem aliquam, itavi ius habeat repetendi coram iudice, & pra. pudore non audet, potest propria autoritate illam compensare, tantumde furando, vel si tantumde debet, non soluendo, quod dici probabile Angles floribus. 1. p. materia derrofita. Ludi, fol. 193. & sic dicit non cogendum esse restituere, qui haec compensatione vltus est. Sed oppositum est omnino tenendum, scilicet non posse

Lib. I. Cap. VIII. Dub. III. & IV. 93

posse vti tali compensatione. Ratio, quia cum translatio dominij vere per tales ludum facta fuerit, non potest perdens recuperare lucrum illud, nisi legis beneficio: lex autem tantum concedit, vt repeatat coram iudice, & post condemnationem restituatur sibi. Sic Aragon dicto art. 7. fol. 768. Metina lib. 1. summa cap. 14. n. 29. fol. 153. Ludouicus Lopez 2. p. infrauct. cap. 33. pag. 242. & 6. quenam. Ledesma 2. 4. g. 18. art. 8. fine, Metina, Alcozer, Castro loco citato, & Molina *sapra* citatus, & prædicti recentiores.

D V B I V M III.

An qui amittit ludo pile, vel alio quocumque ludo permisso, uno die plusquam triginta nummos aureos, vel gemmas, seu alia pretiosas, aut quod interponitur ludo (Hispanie se attrauiesla, o rifa en el juego) teneatur solvere, & si soluit, teneatur alter restituere.

1 R atio dubitandi est, quia omnia haec prohibentur l. 9. tit. 7. lib. 8. non recipil. & simul ibi prohibetur ludus pecunia credita, & in fine totius legis subditur. Por la presente damos por ninguna, qualequier obligaciones, cedulas, escrituras, promesas, que sobre esto se aygan hecho, o bizierto. Tunc sic, haec verba legis cadunt super omnia, quæ præcesserant in ea, sed propter haec verba, qui perdit pecunia credita, non tenuerit solvere, & si soluat, est probabile, teneri alterum restituere; ergo.

2 Sed dicendum est teneri sic perdi solvere, nec alterum teneri restituere ante iudicis sententiam. Ratio, quia ea verba, por la presente damos, &c. non cadunt super omnia, quæ præcesserant, sed supra lucrum pecunia credita. Et patet hoc, quia illis verbis annulatur schedula, promissa, sed cum quis ludit præsentis pecunia, non interuenient schedula, promissa; ergo. Sic Alcozer lib. de ludo, cap. 3.

D V B I V M IV.

An si is, qui pecunia credita amisit in ludo, soluat pecuniam amissam lucranti, teneatur hic restituere illam pecuniam sibi solutam, & reddere soluenti, iuxta leges huius regni Hispanie.

1 D ultius est sententia. Prima dicit teneri restituere: probatur primò, quia 8. tit. 7. lib. 8. non recipil. talis contraetatis ludi omnino redditur irritus; ergo per illum non transfert dominium. Secundò probatur, quia lucratus est, nullum ius habet ad lucrum; ergo si alter soluat, teneatur restituere. Probo antecedens, quia ideo, qui amisit, non tenuerit soluere. Hanc docent Alcozer lib. de ludo, c. 30. Sotus lib. 4. de inst. q. 5. art. 2. fine, ante solutionem argumentorum: & dicit, quia tunc Ludouicus Lopez lib. 2. de contrah. cap. 22. fol. 287. & eam tenuerit Metina lib. 1. summa cap. 14. n. 29. Gutierrez de iram. conform. 1. p. cap. 53. m. 1.

2 Secunda sententia docet, non teneri restituere.

re. Ratio, quia dicta 1. 9. non recipil. non irritat contraetum ludi, sed tantum promissionem soluendi, quod est dicere, non tenetur, qui amisit, adimplete promissum, & soluere, quod nos factum: ut non ponit aliquod verbum, quo importetur impediri dominij translationem: & cum sit lex penal, non est extenda. Nec obstat argumentum in contrarium, quia responderetur non habere ius ad illud lucrum ante solutionem; quia promissio est cassata per legem, & sic qui amisit, non tenetur soluere: at post solutionem, qui lucratus est, ius habet ad retinendum, cum nullo iure huiusmodi retinetur prohibetur: sicut iuxta opinionem Soti lib. 4. de inst. q. 5. art. 3. & aliquorum aliorum, legatarius, qui recepit legatum in minus solemnem testamēto sibi reliquum, non tenuerit illud restituere, licet heres non tenueret illi soluere hoc legatum. Hanc sententiam tenuerit Banes 2. 2. q. 3. art. 7. Azbedo lib. 8. recipil. tit. 7. l. 8. n. 8. Salón 2. 2. ante questionem 62. q. de domino, art. 6. colum 560. & 561. Manuel 1. 16. mo summa cap. 189. n. 9. Vega lib. 3. summa causa 288. Molina 2. de inst. trax. 2. disp. 5. 15. §. quoad secundum; & dicit satis esse probabilem, & tutam Ludouicus Lopez, Aragon 2. 2. q. 3. art. 7. & videtur teneri Nauarr. Lat. antiqu. cap. 19. n. 19. noua cap. 20. n. 19. Perez lib. 8. Ordinam. tit. 4. l. 9. vers. 1. scilicet tenuero. Idem tenuerit quamplurimi docti notariorum, tum Theologi, tum Iurisperiti, vt referunt Alcozer *vbi sapra*, & ipse dicit esse probabilem. Et haec sententia est multo probabilior, & tenuenda.

Nota hanc sententiam esse veram, licet soluens,

ignores te non teneri soluere. Sic nonnulli docti neoterici Magistri.

Ex dictis fit quod ille, qui soluit quod perdit pecunia credita, non poterit recompensari, tantumde occulte subripiendo, tum quia translatum est dominium in alterum: tum etiam, quia licet sit probabile, etiam alterum teneri mihi restituere pecunias solutias, at cum sit hoc dubium, & fatis probabile oppositum, in dubio melius est conditio illius possidentis, non enim est licita compensationis, nisi quando certissimum, & omnino liquidum est debitum.

At si qui perdidit pecunia credita, tantumde occulte debet alia via eidem, qui lucratus est, posset fingere se soluere numeros perditos habens animum non soluendi illos, sed alios, quos occulte debebat: nulli enim in hoc iniuriam irrogat, cum vere eos numeros non debet, sed sponte soluat: sed (vt dixi) si soluit abique hoc animo, sed animo soluendi perditos pecunia credita, non posset retinere debitum, quod alia via debebat, quia hic non est locus compensationis.

Similiter, si antequam solueret numeros hos perditos pecunia credita, haberet animum non soluendi, sed pra. pudore, vel alio respectu fingere se soluere, animum habens se compensandi, quando ei supppererit facultas, posset utique se compensare; quia tunc reuera non virsus est soluere, sed mutuare.

An vero stando in iure communi ludentes pecunia credita, teneantur pecuniam amissam soluere dixi lib. 6. de matrim. diff. 5. 3. 8. num. 34.

An qui lucratur ab alio pecuniam presentem, & ipse tantum perdebat pecunia credita, & habebat propositum non soluendi, propter leges id sibi concedentes, vel si iurauit soluere, habebat propositum petendi relaxationem, & sic non soluendi, teneatur restituere pecuniam presentem, quam lucratus est.

Quidam & satis probabiliter tenent, teneat restituere, quia de natura contractus, qualis est lodus, est ut in eo seruerat aequalitas, que hic seruari non videtur, cum hinc exponatur lucro, non autem periculo perdendi, cum animum habeat pecuniam perditan non soluendi. Sic tenuit Victoria, quem refert, & sequitur Ludou. Lopez lib. 2. de contract. cap. 22. fol. 38 in solutio- ne ad 3. argumentum.

Si tamen prima conclusio, Probabilis est non teneri restituere. Ratio, quia hic virut be- neficio legis sibi concedentis, ne teneatur soluere, & alter sibi impetrat, cum velit pecunia cre- ditata ludere, cum haec sit lex talis ludi, ut perdens non teneatur soluere: nec est aliqua inaequalitas in hoc contractu, quia etiam alter potest vi- eodem legis beneficio, & non soluere. Item etiam perdidit pecunia praesenti, & habebat propositum statim illam repetendi in iudicio, posset lucrari cum illo proposito: nulli enim facit iniuriam, sed virut iure suo. Sic docti re- centiores.

Secunda conclusio: si tamen ludus sit pecunia praesenti, & alter ludens fingat se habere pecu- niariam presentem, cum tamen non habeat, nec ha- beat etiam animum soluendi, cum tamen soluendo sit, si lucratur, credo non teneri lucrum restituere. Ratio, quia ludus hic censeret pecunia praesenti, nec fraus, aut praus animus alterius ex luden- tibus debet illi patrocinari: & si si perderer, re- neretur pecuniam perditan soluere, & si perde- rer pecunia praesenti: ergo si lucratur, potest lu- crum retinere, cum vtrimeque seruerat aequalitas. Et confirmatur, quia si apponenter pecuniam adul- terinam, id est, moneta falsa; teneat veram pecuniam soluere, & si lucratur, posset retine- re lucrum. ergo similiter si fingat, se habere pecu- niarias. Et quod fingens se habere numeros, vel ponens adulterinos, teneatur soluere, & posset lucrari, docet Petrus de Couar. 3. p. cap. 14. lib. de ludo.

Quando stando etiam in iure nature per lu- dum non transferatur dominium, ita ut lu- crans teneatur restituere lucrum.

Respondetur secundum omnes Doctores, quod in triplici casu. Primus est, quando qui ludo perdidit, non poterat alienare rem ludo perditam. Secundus, quando fuit traditus ali- dum a lucrante. Tertius, quando fraus ali- qua interuenit in ludo: de quibus ca- suis latè agendum est dubius sequentibus.

Qui sint igitur, qui non possunt alienare in ludo, ita ut lucratur, teneatur illius restituere.

Sic conclusio: hi sunt, qui non habent domi- nium illorum bonorum, que ludunt, vel saltem non habent liberam administrationem, ut sunt leui, Religiosi, filii familiæ, minores vi- ginti quinque annos, vxores. Ratio, quia perfo- na haec non sunt sui iuris. Hac conclusio est omni- tem; & specialiter quod lucratur a minoribus tenetur restituere, docet D. Thom. 2.2. q. 32. art. 7. ad 2. Bañes codem art. 7. fol. 1175. Aragon codem art. 7. fol. 766. Angles floribus 2. p. q. de ludo fol. 289. Ludou. Lopez lib. 2. de contract. cap. 21. paulo post. principium. Alcozer lib. de ludo, cap. 14. Metina C. deredit, q. 2.2. vers. 2. et igitur in summa dicam. Couar. reg. peccatum 2. p. §. 4. num. 4. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 23. §. 3. Caffro lib. 2. de legi penali, cap. 2. co- rel. 3. Sarmiento, dicens esse omnium, 1. p. de redi- ditibus cap. 2. n. 5. Innoc. cap. quia plerique, de im- munitate. Eccles. Syll. verbo ludo q. 11. Soto lib. 4. de iust. q. 5. art. 2. & de muliere conjugata idem dicunt Caffro, D. Anton. Sylvestr. Alcozer, Bañes, Aragon supra, Ludouic. Lopez 2. p. instruct. 3. fol. 247. Nauarr. summa Hisp. & Latina antiqua cap. 19. n. 9. Lat. noua cap. 20. num. 12. Petrus de Couar. quia etiam idem dicit de minoribus, lib. de remedio lusorum. 3. p. 6.1. Sed hoc pacto distinguen- dum si minor sit pubes, & curatores careant, non teneat lucratur restituere, donec minore resti- tutionem perente, index lucrarentem ad eam co- gar, quod late protoculus sum lib. 7. de matrim. diff. 3.8. n. 30. Et idem dicendum est de prodigiis, quibus ratione prodigalitatis datus est per iudici- torum, & sic impedita administratio. Sylvestr. Nauarr. D. Anton. Alcozer. Petrus de Couar. ibi; & hac omnia colliguntur ex Angelo verbo ludo, n. 7. & Metina lib. 1. Summa cap. 14. 6. 2. fol. 15. 2. vbi dicunt non posse per ludum transferre dominium, qui non possunt valide donare: at omnes dicti non possunt valide donare, vt constat ex omni- bus summis, verbo, donatio, & ex pluribus le- gibus, quas allegant.

Note primò, quod licet stando in iure com- muni possent conjugata ludere parahera, quia erant sua quod dominium, & dispensationem liberam: at stando in iure regni nequeant, quia in hoc regno Hispaniae est illis interdicta admini- stratio. l. 55. Tauri, & sic non possunt validè eam donare; immo nec de eis eleemosynam facere, vt late supra cap. de promis. & donat. dub. 5. Sic Alcozer ibi; Ludouicus Lopez in instruc.

secunda nota conclusionem esse limitandam, quod filiusfamilias, minores, & conjugatas, quando quis lucratur ab eis notabilem quantitatem, considerata qualitate ludens, & diuiri, & tempore, in quo luditur; si enim res est parua, considerata haec qualitate, nec hi peccant ludendo, nec lucratur teneret restituere: quia tunc pater, tutor, & vir virtualiter, & interpretatiè consentit, cum haec recetato ludi sit necessaria ad transfigendum hanc vitam, & perfecendos la- bores illius. Sic Soto, Nauar. Alcozer, Sarmien- to, D. Anton. Sylv. Bañes, Aragon, Ludouic. Lopez

Lopez supra in instructorio, Angles, Metina, supra, Maior. 4. diff. 15. q. 5. Ledefm. 2. 4. 15. art. 5. & no- nulli recentiores docti. Et exemplificat Soto hanc moderatam quantitatem, vt filius, qui est in studio, vel curia, cui pater mitit quotannis centum aureos, pro sua sustentatione, potest quatuor, & quinque ludere. Idem Nauar. Alco- zer, Metina, Bañes, Aragon ibidem, & prædicti recentiores. Idem dicit Metina ibi de filio, qui est in paterna domo, & illi rationabiliter prouideatur. Immo Sarmiento ubi supra dicit, quod licet Theologi scripulio loquantur, si quis à minori diffimulo dono, vel ludo acquirat viginti aureos, nec peccat, nec teneat restituere. Et idem, inquit, dicendum de filio familiæ, & uxori, quibus dines pater, vel vir solent in alimen- ta notabilem quantitatem concedere; & probat ex I. filiusfamilias. ff. de dona. Immo filius Domi- norum, ut Marchionum, Comitum, &c. & alia- rum personarum multorum reddituum, amplior licentia concedi potest; quia quantitas, que in aliis personis est magna, in his extat moderata: & sic debet intelligi Speculum conscientia lib. 1. cap. 77. dicens non teneri restituere, qui ab his lucratur, scilicet quando ludunt moderate, atten- tanta sua qualitate, licet esset immoderatum in personis inferioris nota; si enim hi ludarent im- moderatum, attenta sua qualitate, lucrants tene- tur restituere, nullum enim priuilegium alienan- di habent filiusfamilias dominorum. Sic Alco- zer codem cap. 14.

Sed quid, si pater, vel vir nolit, vt etiam quid moderatum ludat filiusfamilias, vel vxor, vide- tur enim quod tunc, qui lucratur, teneretur restituere, quia communiter Doctores, vt Soto, Ledefm. Nauar. Alcozer, Metina, Sarmiento, Bañes, Aragon, Sylvestr. D. Anton. dicunt non teneri restituere, qui lucratur ab his, quid moderatum: quia præsumunt patrem, vel virum velle. Et hinc fundamento innititur dicta lex, si filiusfamilias; ergo quando pater, vel vir expli- cat velle ut nil ludant, non potest quis etiam quid moderatum ab his lucrari.

Sed dicendum est, quod quando pater, vel vir dicit velle, ut non ludant, intelligitur nolle in totum foris illis claudere, sed ad moderandum, & ne nimiam quantitatatem ludant. Et sic possunt quid moderatum ludere: at si exprestè contradic- cent etiam ad rem minimam, licet quod elce- mosynas non posset tunc vxori, ut quo ad ludum credo possem non tantum quantitatem, vt dixi, sed aliquam; quia dare elemosynam est opus su- pererogationis, & non pertinet ad necessitatem vita humana: at aliquis ludus viderit perti- culare ad hanc necessitatem, si pater, vel vir teneretur consentire: & in hoc sensu credo verum, quod dicit Angles supra fol. 288. vbi dicit pofte filium ludere quid moderatum, licet pater non consentiat, quia teneretur consentire. Et Manuel 1. temo summa, in noua, cap. 189. num. 1. dicit te- neri consentire.

Tertiò nota aliquis sentire non posset filium- familias totam illam quantitatem, quam dixi- mus esse moderatum, v.g. quartus, vel quinque aureos ludere vna vice, etiam animum habeat non ludendi iterum in toto anno, & velit ce- dere iuri suo, sed quod possit hodie ludere duos, vel tres argenteos, & alio die totidem, &c. Ra-

tio, quia haec licentiam nos arbitramur ex qua- dam aquitate & voluntate interpretarià patris: illa autē est vt filius recreetur per totum annum. Vnde inferunt, quod qui ab illo lucratur vna vice trigesim argenteos, teneat restituere, si eti filius non soleat alias ludere. Hac quidam neotericus valde doctus. Sed probabilius est posse, quia potest cedere iuri suo sumendi illam it creationem per totum annum, fecus quando habet confu- tudinem ludendi cum aliis; quia tunc si ego fe- rem, quod cum aliis non amittit eam quantitatem, quam potest perdere, si lucratus fuero ab eo, non tenor restituere; fecus si fearem amissio- ne: & ita qui ab istorum aliquo lucratur congu- modo, scire tenetur ab eo, vclab alio, à quo fe- rem poterit, quid talis eo anno amiserit, quia si antea perdidit quod poterat ludere, tenetur resti- tuere lucrum: & si hoc fieri non potest, eo quod qui perdidit, absens sit, aut alia de causa, bene porcit id retinere, quia melior est condi- tio possidentis. Sic nonnulli docti recentiores Magistri.

Quarto nota aliquos dicere quod lucrants ab iis, qui non sunt sui iuris ad perdendum, vt à filiusfamilias coniungata, &c. notabilem quantitatem, tenetur totam restituere, nec fat est resti- tuere illam, quam non poterant perdere. Ratio, quia totus ludi contractus redditus tunc vi- tiosus, & sic per illum non transferunt dominum. Sic Alcozer lib. de ludo cap. 16. & colligitur ex Metina in alio sensu, q. 10. deredit. Sed tene- dum est tantum teneri restituere illum excessum, nec totus contractus redditus nullus, sed tantum quo ad illū excessum. Sic nonnulli docti neoterici.

Quinto limitanda est conclusio, nisi filius 8 habeat peculium caffrense, vel quafi, in eo nimia reputatur paterfamilias, & est sui iuris, & sic potest quacunque quantitatam perdere. Hoc est omnium: sic Petrus Couar. supra. Alcozer lib. de ludo, cap. 14. Sylvestr. verbo, ludo, q. 11. Bañes dijto art. 7. fol. 1179. Angles supra fol. 288. immo idem dicendum est de aduentis, quando is, qui donavit, concessit, non expectata patris licentia, administrationem Bañes ibi.

Sexto nota, quod filiusfamilias maior, qui sci- licet natus est viginti quinque annos, potest in- ducere bona aduentitia quoad proprietatem; hac enim est sua, dummodo pater habeat vsumfructum toto tempore, quo leges ipsi concedunt; quia in hoc nulli iniuriam irrogat, & iam habet etatem requiritam, vt contractus facere possit. Sic Alcozer dicto cap. 14. Sed an sit hoc omnino verum, dixi supra 1. de feni. ac patr. potest sub. 17.

An vero filiusfamilias absens a patre possit dif- pomere de bonis, que suo labore comparat, & sic illa ludere, cum tunc non sustentetur a patre, dixi loco citato.

An vero Religiosus possit aliquam quantita- tem ludere, late dixi lib. 7. summa, cap. 19. à n. 79.

An possit filiusfamilias quidquid ludo acquirit, ludo exponere, ita ut lucrants non teneantur restituere.

Sic prima conclusio: Quando est in eodem nu- mero ludo, id est, continuo, antequam con- fulto

sicut ad aliquid aliud exsurget, non est dubium, quin possit: & sic alter, a quo lucratus est, potest totum, quod filiusfamilias lucratus est in illo ludo, iterum lucrari. Itaque potest filiusfamilias in eodem numero ludo perdere totum, quod in eo lucratus est, licet sit magna quantitas, nec alter tenetur restituere. Ratio, quia lucrum dicitur, quod in fine ludi reportatur. Sic Syl. verbo, *ludus*, q. 17. *dilecto* 3. *fine*. Angelus *ibid.* n. 8. Alcozer *lib. de ludis*, cap. 4. *la quarta doctrina*, Gabr. 4. *dilecti* 15. q. 13. *art. 3*. *dub. 6*. Metina *lib. i. summa*, cap. 14. §. 28. *fol. 152*. Franciscus Garcia *p. 2. de contractis*, *cap. 19.* fol. 578. Ludou. Lopez *p. 2. in strictis*, *cap. 35.* *fol. 264.* 265. & *lib. 2. de contractis*, *c. 2. 1.* *fol. 38*. Nauar. *summa* Hilip. & Lat. *antiqua* c. 19. num. 16. Lat. noua *cap. 20.* num. 19. & nonnulli docti recentiores.

2. Secunda conclusio: si ludus sit aliud, quia, w.g. iam à ludo recessit filiusfamilias, & se contulit, alteraque die ad ludendum redit, licet de subtilitate iuris non possit ludere totum, quod lucratus est, quia filiusfamilias pari acquirit, at si ludat cum eodem, à quo lucratus est, & perdat, de aquitate conscientia potest alter compensare id, quod perdidit, & sic non tenetur restituere hoc, quod lucratus est. Ratio, quia aquitatem rationis immittit, quod si patri filius acquirit in ludo, quod etiam, si totidem perdidit cum eo, à quo lucratus fuerat, eius collusor possit cum hoc ultimo lucro sibi recompenari, quod perdidit, ex aquitate enim naturali pater qui sentit hoc commodum, debet sentire hoc onus. Hæc est contra Arna. verbo, *ludus*, num. 8. & Gabr. *supra*. Rosel. verbo *ludus*, n. 8. Sed nostram conclusionem tenet Syluest. Nauar. Angel. Ludou. Lopez *in strictis*, *supra*. Tabien. verbo *ludus* q. 10. Philiar. *de officiis*. Sacer. *tom. 2.* p. 2. lib. 5. *cap. 2.* & nonnulli docti recentiores. Quod bene limitat Ludou. Lopez *in strictis*, *ibid. supra*, nisi filius lucrum primum diffidat, & prodigie infumperat; cum enim non cessiter in patris utilitatem, nec lucrum extet, non est aequum, ut pater sentiat dammum, & possit filius in eius dispensum perdere.

3. Tertia conclusio: immo videtur, quod filiusfamilias possit cum quoque voluerit ludere, & perdere totum illam quantitatem, quam ludo lucratus est, sicut cum eo, quod ipse poterat alios ludere. Ratio, quia licet totum illud lucrum cedat statim patris, ac hic aequitas non extet, quæ in eodem extat, qui perdidit, ut quod amittit, lucretur; est tamen voluntas interpretationis patris, quando enim concessit tacite, vel expresse filio facultatem aliquod ludendi, videtur tacito consentire illi facultatem ad ludendum totum lucrum: vt docet Bañes 2. 2. 9. 32. art. 7. fol. 1179. & respondet; & ita expressè videtur tenore hanc conclusionem; etiam eam tenent præfati recentiores.

D V B I V M . IX.

An trahens alium ad ludum teneatur lucrum restituere.

D Thomas 2. 2. 9. 32. art. 7. ad 2. & 4. *dilecti* 15. q. 2. art. 4. *questionula* 3. ad 2. dicit quod trahens alium ad ludum ex lucri cupiditate, tene-

re restituere illi lucrum. Quam sententiam, sic ut facit, sequuntur Innoc. *cap. quia plerique de immovis. Eccles. n. 4.* Turrcr. c. *Episcopus*, *dilecti* 35. n. 8. Abul. *cap. 6. Matth. q. 16.* Palud. 4. *dilecti* 15. q. 3. Gabr. *dilecti* 15. q. 13. Immo Tabien. verbo *ludus*, q. 8. ampliat hoc ita, ut intelligatur de quoque modo traditionis, seu inducendi ad ludum alias non lufurum. Sed Adrian. in 4. materia de *restitu.* q. de *ludo*, & Majoris 4. *dilecti* 15. *quæst. 13.* putantes eam esse mentem D. Thomæ, casu impugnant.

Vt tamen certiora à minus certis feceramus, 2 sit prima conclusio: quando aliquis blanditiis, & leibus precibus alium trahit ad ludum, non tenetur lucrum restituere, nec in hoc casu loquitur D. Thomas. Ratio, quia haec preces non causant inuoluntarium. Sic omnes Doctores citandi contra Tabienam *supra*, & credo esse certissimum.

Secunda conclusio: quando trahit illum vi, 3 vel merit, ut minans aliquod malum, vel se illi non solutur pecunias, quas debet, cum sint aliquis momenti, certum est teneri restituere illi lucrum. Ratio, quia contractus est inuoluntarius.

At dubium est, quando nimis importunitatis trahit ad ludum alias non lufurum, quibus non potest restituere alter sine nota, si enim refixerit, habetur minimum durus, & agrestis. Duplex est sententia.

Prima dicit non teneri restituere communiter ob solam importunitatem, & ex eo quod illi obviat ob miseria non ludere, & dammum illi inferre, eo quod ludum non sustenter, licet tot, ac talia verba esse possint, ut vim incutentes, & tenentur restituere. Ratio, quia haec nimia importunitas non videtur auferre voluntarium requisitum ad contractum: & cito dicamus auferre voluntarium requisitum ad donationem, est diuersa ratio, quia qui donat, amittit, quod donat, sine ipse illud recuperandi, quod non contingit in ludo, siquidem ludit cum spe lucrandi, sicut alter collusor; sic Alcoz. *lib. de ludo* *cap. 21.* Garc. *pari. 2. de contractibus* c. 19. *fol. 592.* & est satis probabilis & tutta, vt dixi *lib. 4. de marim. dilecti* 10. n. 10.

Secunda sententia, quæ probabilior, & com- 6 minor est, docet teneri restituere lucrum. Ratio, quia huiusmodi commutations, quæ sunt in contractu ludi, cum refectionis gratia instituitur, ut debet esse omnino ex libera voluntate, ut per eas transferatur dominium. Item quia quidquid sit in foro exteriori, in quo ad vitandas lites tolerantur contractus, qui non sunt ex metu graui, at in foro conscientia donationis, & omnis contractus ex metu leni celebratus, non valet, & parit restituendi obligationem, ut late dixi *lib. 4. de marim. dilecti* 9. *an. 4.* Sic tenent Caiet. 2. 2. c. 3. art. 2. *Vigil. lib. in strictis*, *cap. 7.* *§. 5.* *vers. 12.* Bañes 2. 2. 9. 32. art. 7. *pag. 1176.* 1177. Aragon *ibid. fol. 765.* Angles floribus 2. p. 9. *de ludo*, *fol. 291.* Metina *lib. i. summa*, *cap. 14.* §. 28. *fol. 151.* Syluest. verbo *ludus*, q. 11. D. Ant. *lib. 2. in strictis*, *cap. 23.* §. 3. Castro *lib. 2. de lege penal*, *cap. 2.* *corol. 3.* Ledefina 2. 4. 9. 18. *art. 8.* *fol. 273.* *pag. 4.* & *quæst. 15.* *fol. 123.* *art. 4.* Cord. *lib. 1. quæst. 9.* *fol. 1.* fine. Nauar. *summa* Hilip. & Lat. *antiqua* *cap. 19.* n. 15. Latina. noua *cap. 20.* num. 13. Soto *lib. 4. de iust.* g. 5. *art. 2.* Couar. *reg. peccatum* 2. p. 4. *num. 7.* Ludou. Lopez 2. p.

Lib. I. Cap. VIII. Dub. X. & XI. 97

2. p. *in strictis*, *cap. 34.* *pag. 250.* & *lib. 2. de contractis*, *cap. 22.* *fol. 390.* Metina *quæst. 22.* *de restitu.* Palacios *in summa*, verbo *ludus*. Petrus de Couarr. *de remedio iurorum*, 3. *p. cap. 3.* & est communis Canonitatum, ut referat Couarr. *dictio num. 7.* vbi etiam refert Alciatum pro eadem. Idem Manuel *in bullis compositionis*, 8. *vnico*, *num. 39.* Gurier. *quæst. canonie*, *cap. 37.* *num. 18.* Innoc. Immola. Palacios. Rubios, quos refert, & sequitur Padilla. *l. interposita*, c. *de translati*, *num. 32.* & tenet Azchedo *lib. 8. recopil. lit. 7. 1. 2. num. 80. 81.* Philiare. *de officio sacerdotis*, *tom. 2. p. 2. lib. 5. cap. 2. num. 7.*

7 Nota primò idem dicendum esse, quando in medio ludi faceret similem violentiam, quia scilicet alius veller dimittere ludum, & non finit. Alcozer. Nauar. Syluest. D. Anton. Perrus de Couarr. *in vitroque loco ubi supra*. Azo, quem refert, & sequitur Tabien. verbo *ludus* *quæst. 8.* Ponit exemplum Alcozer, ut quando dicit ille se non solutur, quod a lemetipso lucratus fuit, nisi ludum sufficiat, & id, quod lucratus fuerat, est alius momenti, seu considerationis. Idem Ledefin. & exemplificat etiam, quando cum alius vult surgere, dicit, non surges, quia teneris sustentare ludum, & alter ex verecundia, & confusione perleuerat. Nauar. exemplificat, quando si à ludo discedet, vilis habetur.

8 Secundò nota limitandam esse hanc sententiam secundam, quando his importunitatis, & exprobationibus infestatur is, qui alius ludum exercere renuit, quia illum exosum haberet, vel quia ibi detrimentum honoris, vel bonorum patet: secus quando fiunt haec importuna preces, & exprobationes hominibus, qui valde proclives sunt ad ludum, illiunque crebrè excentur, & si alii quando renunt ludere, id non est, quia desit ludendi voluntas, sed quia pro tunc alii intendunt, vel ludere non vacat, quia alii partit sunt ludere. Ratio, quia hi huiusmodi importunitatis & exprobationibus magis alliciuntur, quam trahuntur, cum eas parui facere soleant. Sic Ludou. Lopez *lib. 2. de contractibus*, *cap. 22.* *fol. 390.* pag. 1.

D V B I V M . X.

An vi tractus ad ludum, si iam ibi ad ludum applicatus concipiatur animum portandi lucrum, si lucratus fuerit, ex tunc censeatur voluntarius ludere, & ex tunc, qui ipsius traxit, acquirat ius lucrandi, quo ante carebat.

1 A Liqui tenent partem affirmantem. Ratio, quia eo ipso, quod vi tractus iam in ludo constitutus deinceps inde capere lucrum, vifus est in ludum, & in eum eius leges consenserit, quarum potissima est aequali sorti perdendi, & lucrandi se exponere: sicut si coactus à principio emere, postea contendit, vt res sibi tradatur, videtur aperte consentire in emptionem. Secundò probatur ex cap. ad id, de *ponsalibus*, vbi mulier via coacta ad matrimonium, si poeta in domo viri patienter habitat, vitam coniugalē dicens, censetur in matrimonium consentire, & sic matrimonium initio irritum conualescit; ergo simili-

Tb. Sanchez Conf. moral. Tom. I.

ter, qui vi tractus ad ludum, perseverans postea in ludo tam spontaneè, quod inde intendat lucrum habere, censendus est consentire validè in ludum. Sic Franciscus Garcia *p. 2. de contractibus*, *cap. 19.* *fol. 194.*

Sed dicendum est, quod duplicititer vi tractus 2 ad ludum potest decernere iam ludere, & lucrari: uno modo ex vi prius sibi illata virtualiter adhuc manente, quia scilicet ex rubore, & exprobatione iniectis, nisi ludat, pergit ludere, & velle lucrari: & si hoc modo perleuerat in ludo, licet concipiatur animum portandi lucrum, non potest alter, si lucratur, lucrum retinere. Secundo modo potest contingere, quando non ex illo pudore, & vi perleuerante, sed ex alia noua causa acceptat, & ludere liberè, & spontaneè: & in hoc casu vera est sententia Franciscus Garcia, quod ex tunc, qui traxit, acquirit ius ad lucrum subsecutum, si deinceps lucretur. Itaque dicendum est, quod in vi pertratto ad ludum non est per se fidele argumentum accedens voluntas lucrandi, quod in ludum, & leges ludi absolute, & liberè consentiat: ita vt lucrandi ius pertrahenti sit concedendum, nisi causa aliunde se offerat, que sic pertrahit vi, de novo ad ludendum alliciens liberum cui nouum consensum proficeret. Probatum primum pars, quia talis consensus in ludum est virtualiter coactus ratione violencia prioris adhuc manentis, & non absoluè, sed ex suppositione eligit ludere: & supposio quod vi coactus est ludere, manuit lucrari, quām perdere, cum iuxta probabilitatem sententian (vt dicimus *dub. sequenti*) possit lucrari, licet non perdere; nam alia coactione cessante, nec ludum, nec lucrum incertum cum periculo perdendi acceptare vell. Secundò, quia si puella metu graui coacta profiteri tempore professioonis bona sua causâ professioni dare monasterio, talis donation, sicut & professio, efficit inualida; quia ex radice violencia prius illata vtrahque claudicaret, illa enim puella neutrum vellet: at supposito quod cogitur professori, vult tandem donationem facere; ergo similiter in nostro casu, quia hic vi tractus perinde se haberet, ac illa puella, quia perinde noller ludere, nec lucrari ex ludo cum periculo perinde: at esto cogitur ludere, manuit lucrari. Pater secunda pars, quia iam ludus est liber. Sic tenet Ludou. Lopez *lib. 2. de contractibus*, *cap. 22.* *fol. 390.*

Ad primum opposita pater ex dictis. Ad secundum dico, quod per cohabitationem illam diutinam tantum in foro externo praefumetur nonus consensus: at in foro conscientia, si non adit, non conculdatur matrimonium.

D V B I V M . XI.

An si tractus ad ludum lucretur à trahente, tenetur ipse lucrum restituere, sicut si trahens lucretur, teneretur restituere.

D Vplex est sententia. Prima docet teneri restituere. Ratio, quia 1 cum ludus sit quidam contractus, debet in ipso omnimodo aequalitas seruari, ita ut vel veterque, vel neuter ludentium lucrari possit. Et hæc est probabilis. Eam tenet Victoria, ut refert, & sequitur, dicens esse tutiorem, Ludou. Lopez *lib. 2.* de *contractibus*, *cap. 22.* *fol. 390.*

de contract. cap. 22. fol. 390. pag. 2. & 2. p. instruunt.
cap. 34. pag. 250. vbi etiam dicit usque Bañez
huius sententia. Eandem tenet Franciscus Gar-
cia p. 2. de contract. cap. 19. fol. 593. Alcozer lib. de
ludo. cap. 21. Azebedo lib. 8. noua recopil. tit. 7. l. 2.
nun. 83. & quidam ex neotericis viri docti.

- ² Secunda sententia probabilior docet non teneri. Ratio, quia ex culpa alterius ludentis potest esse hac iniquitas in ludo, ut si quis falsis chartis ludat, non potest lucrari, quia impedimentum praefat lucro ex parte sua, & tamen hoc non obstat, quia eius collusor possit lucrari, quia impedimentum non apponit ex parte sua. Hanc tenet D. Thom. 2. 2. quæst. 32. art. 7. ad 2. & 4. dif. 15. quæst. 2. art. 4. questione. 3. ad 1. Abul. cap. 6. Mart. quæst. 6. Turtur. C. Epis. *Supra distinct. 3. num. 9. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 23.*
9. 3. Rayner, quem refert, ac sequitur Sylvest.
verb. ludo. quæst. 13. Innoc. cap. quia plerique, &
immoniti. Eccles. num. 4. Ioann. Andr. & Calder.
quos refert, & sequitur Tabien. verb. restitutio
quæst. 17. Petrus Couart. de remedio luforum 3. p.
cap. 12. & 13. & videtur tenere Angles, quia
recitat altera sententia, ponit hanc in ultima
loco, floribus 2. p. quæst. de ludo, fol. 291. Et hanc
dicit esse probabilem Azebedo lib. 2. 4. quæst. 15. art. 5.
fol. 124. pag. 2. & eam vocat latius probabilem, &
securam, Ludou. Lopez veroque loco citato, & di-
cit eam tenuisse valde doctos recitentes Magi-
*stros. Idem tenet Manuel Rodriguez in *bulla compo-**
sitione. 8. enico. num. 40. Enriquez lib. 7. de induc.
cap. 35. num. 6. Palacios Rubios rubr. de donat. 8.
8. 1. num. 6. Rebuff. 2. tomo conf. reg. tract. de rescript.
art. 2. glos. 3. Atiles cap. 29. Prætorum. glos. leyes
num. 4. & dicit probabilem Azebedo ibi.
³ Nota quod aliqui ex his Doctoribus dicunt, quod quando Indus est prohibitus per leges ciuiles, tenetur, vbi illa vigint, qui tractus est, restituere pauperibus. Sic D. Thom. 2. 2. Abul. Turtur. Rayner. D. Anton. Sed hoc est, quia sequuntur sententiam, quam *supra dub. 1.* reprobauit per ludos prohibitos non transferri dominium; & sic nec pauperibus esse in hoc casu restituendum, docent expressè Sylvest. Tabien. Petrus de Couart. *supra*, & ceteri citati absolvunt non teneri restituere.

D V B I V M XII.

Quando lucrants in ludo tenetur restituere la-
crum, eo quod interueniant fraudes
in ludo.

- ¹ Conclusio est certissima, & omnium, quod tenetur quis iure natura restituere, que lucrat in ludo, quando interuenient fraudes in ludo. Ratio est, quia acquirit iniurio dominio, cum voluntas ludentium sit transferre dominium, quando seclusa omni fraude ludatur.

- ² Nota non fieri fraudem in ludo, cum quis vitetur cautelis, que iuxta leges ludi licite sunt, ex enim tacito ludentium consensu recepte sunt, eisque ludi natura patitur. Unde quando fecit dubium, an sit fraus contra ludi leges, standum est iudicio peritorum in ludo. Sic Couart. reg. *peccatum. 2. p. 5. 4. num. 4. Alcozer lib. de ludo.*
cap. 19. Gabr. 4. distinct. 15. quæst. 13. notabilis. 3.

Stephanus, Paris de Puteo, Ioan. Baptista, quos refert Alcozer, Bañez 2. 2. quæst. 32. art. 7. fol. 1177. Aragon *codex artic. 7. fol. 765. Metina quæst. 22.*
de restitu. fine, Azebedo lib. 8. recopil. titul. 7. l. 2.
nun. 85. Philiarc. de offic. sacerd. tomo 2. p. 2. lib. 5.
cap. 2. & ali.

Hinc fit quod qui habet potiores ludi partes, 3 quaque necessarij viator etiatur est, v.g. si undeignit de manu haber, id est, si tiene reyney vna de mano, potest augere sponzionem, id est, *embidar*, & licite lucrabitur, quia haec cautela est iuxta leges ludi, & tacito ludentium consensu approbat, & æqualis est utrique ludenti. Sic Metina dicta quæst. 22. fine. Couart. ibi, num. 5. Alcozer cap. 20. Ludou. Lopez 2. p. instr. cap. 35. pag. 265. Metina lib. 1. *fanzone*, cap. 14. §. 29. fol. 154. pag. 1. Aragon. dicto art. 7. fol. 765. Azebedo lib. 8. & 85. & Philiarc. ibi.

Secundò fit, quod si quis sciat appositam pecuniam certò perdidisse, quia habet peiorum ludi euentum, potest cautele, & simulare augere sponzionem, id est, *embidar*, vt alter incusat, & illam recusat, & sic numeros perdat. Ratio, quia haec fraus est secundum leges ludi. Sic Alcozer dicto cap. 20. Couart. *supra num. 6. Aragon supra.*

Tertiò fit quod si duobus ludentibus ludo, qui 5 Hispanè vocatur *la primera*, & utrique obigit major punctorum numerus, qui iuxta leges huius ludi requiritur ad lucrandum, videlicet quinquaginta quinque, qui primas habet, Hispanè, *lanaro*, inuitat, seu prouocat alium colluforem ad nouam quantitatam pecuniarum lucro expendendam, alter suspicatus est *puncta*, quae collusor habebat, finitique se dubitare, an deberet admittere, vel acceptare prouocationem, petit tandem ab altero, vt sibi duo puncta donaret, & ea conditione se acceptaturum, concessit alter illi puncta, & ita lucratus est summam pecunie expostum, fit, inquam, ex dictis illam licite laerari, & rerineri.

Quartò fit, quod si ludens, qui scit se potiores 6 ludi partes obtinere, fingat se dubitare, an augeat sponzionem, vt alter credat se potiores partes habere, & si accepter, vel fingat se nolle acceptare, vt alter plus augeat, licite lucratur. Sic Alcozer dicto cap. 20. & ali.

Quinto fit, quod si habens optimum ludum, 7 similitate dicat, transfat, id est, *vayal el nayal*, ad effectum decipiendi focium, vt sic cum inciter ad augendum sponzionem, licite lucratur. Sic Perez lib. 8. ordin. tit. 19. l. 57. fol. 388.

Sextò fit, quod potest quis numerare pauciora puncta, quam habet, & postquam contrarias exhibuerit plura, potest ipse licite exprimere, que habet, & sic lucrari. Alcozer dicto cap. 20. & ali.

Septimò fit, quod licite quis lucratur, quando videt chartas alterius abesse fraude ex sola negligientia alterius, quia nullam facit fraudem, fecit si videat, quia eo modo se ponit, vt vide re posset, vel quia habet alium videnter ludum alterius, qui ipsum admonet; quia haec est aperta fraus. Sic Alcozer cap. 19. & ali.

Octauò fit, quod si quis signet chartas, ut eas cognoscat, vel est adeo ingeniosus, vt facile cognoscat chartas, & alter hoc eius ingenium ignorat, tenetur restituere, quod ratione huius lucratur,

iuxta dicenda *dub. sequenti*. Si vero non signet chartas, & alicui sunt parens, vel feret parens industria facilè cognoscendi chartas, vel charta nimis vnu ita signata sunt, vt facile ab utroque cognoscantur, non tenetur restituere, quia ex utraque parte est æqualitas: nisi alter corum prius chartas nouit, tunc enim, quia notabiliter alium excedit, tenetur restituere. Sic Alcozer cap. 19. & ali.

Nonò fit, quod quando socii faciunt sibi adiuvicia signa, si leges talis ludi sint, vt socii possint sibi adiuvicent facere signa, vel signa non sunt clara, sed secundum modum ludendi, vel acceptione sponzionis, id est, *Conforme al responder de la carta, o del embite*, cognoscitur pars ludi socii, non est obligatio ad restituendum; quia haec fraudes sunt secundum ludi leges. Si vero lex ludi sit, vt non sunt signa extraordinaria tali ludo, est obligatio ad restituendum. Sic Alcozer cap. 20.

Dociunt fit, quod quando alter minus soluit, quam perdidisse, & quā erat in sponzione ex negligientia lucrantis, tenetur restituere, est enim lex recepta in ludo, quod in pecunia non debet esse fallacia. Sic Alcozer dicto cap. 20. & ali.

Vndecimò fit, quod si iudex ludi judicit contraveritatem etiam bona fide, vt in ludo pilæ non esse bonam, que est, id est, *fer fata, la que no lo es, is*, in cuius fauorem indicatum est, tenetur lucrum illud restituere, cognita rei veritate, quia sententia fuit ex falsa presumptione. Sic Alcozer cap. 20. & ali.

Duodecimò fit, quod est fraus in ludo obligans ad restituendum furari chartas, vt quando quis accipit aliquam chartam, vel aliquam caliculum ultra eos, qui sibi forte obuenient, vel si occulet chartas superflueas. Sic Alcozer cap. 19. Ledesim. 2. 4. quæst. 15. art. 5. fol. 123. pag. 4. Franciscus Garcia p. 2. de contractibus. cap. 19. fol. 581. & 582. & ali. Similiter est dicendum, quando aliquis reicit chartas superflueas, vel occultas chartas superflueas. Alcozer ibi, & ali. Similiter quando aliquis numerat sibi plura puncta, vel alteri paniora. Alcozer ibi, Ledesim. 2. 4. quæst. 18. art. 8. fol. 273. pag. 4. Ludou. Lopez 2. p. instru. cap. 35. fol. 263. Nauarr. summa Hisp. cap. 2. addit. ad num. 11. cap. 15. Latina noua cap. 20. num. 17. Similiter est fraus, quando aliquis ita ordinat chartas, vt semper sibi fors liquet contingat, vel in lucrum faciliter elementur. Alcozer ibi, & ali. Similiter est fraus, quando in ludo, qui Hispanè vocatur *la primera*, vnu ex ludentibus dixit se habere omnes chartas diuersi generis, Hispanè prima, cum eas chartas non habetur, & alter collusor non curat illas aspicere, sed statim credit, & ita iniuste lucratus est, & tenetur lucrum restituere. Ira Ledesim. 2. 4. quæst. 18. art. 8. fol. 273. pag. 4. Philar. de offic. sacer. tomo 2. p. 2. lib. 5. cap. 2. num. 9. Alcozer cap. 20. qui bene addit, quod si ludus iam finitus erat, & alter collusor lucratur erat, quia habebat plura puncta, tenetur non tantum lucrum illud restituere, sed etiam quod in illa manu erat perditurus. Similiter est fraus, quando tres coadiuantur ad ludendum contra eum, qui ludus insiciliter succedit, Hisp. juegan al mobino, sic Franciscus Garcia *supra*, Metina lib. 1. *summa* cap. 14. §. 28. fol. 110. pag. 2. Similiter est fraus, cum quis uidet taxillis aliquo pondere grauitas, sic Franciscus Garcia ibi, si

Tib. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

militer est fraus cum quis singit se parum scire de ludo, & petet ab altero aliqua libi præberi puncta, cum tamen satis ludere sciat, sic Ledesim. 2. 4. quæst. 15. art. 5. fol. 123. pag. 4.

Decimotertio fit, quod lucrum, quod acquisit ritur ludo tabularum, & taxillorum, ratione eius quod Hispanè dicitur *los burros*, licet lucrari, quia est secundum ludi leges, utrique ludenti communes, sic Alcozer cap. 10.

Decimoquarto fit, qui in latrunculorum ludo, Hispanè *juego del Alrededor*, promisit se victum, Hispanè *dar mate*, cum pedite latrunculo, Hispanè, *peón*, non adimpler promissiōnem vincendo cum pedite latrunculo facto latrunculorum domina, Hispanè, *con peón hecho dama*, sine quod promiserit facere cum aliquo pedite latrunculo in genere, sive cum aliquo definato, Rato est, quia victoria acquisita non est cum pedite, sed cum domina, & ita non potest lucrari, sic Alcozer lib. de ludo, cap. 10. & Cynus, Immola, Decius, quos ibi refert Alcozer, & docti recentiores.

D V B I V M XIII.

An quando aliquis notabiliter excedit alium in arte ludendi, tenetur lucrum restituere.

H Ac in re aliqua sunt certa. Primò certum est, quod si ipse certò sciat hunc excessum, alter vero nesciat, tenetur restituere. Ratio, quia contractus non est æqualis. Sic omnes Doctores citandi.

Secondò est certum, quod si uterque sit ignarus de indufictia, & arte alterius, licet alter omnibus notabiliter excedat, non tenetur lucrum restituere, dum non constat de notabili illo excessu; at si postquam cognoscat illum notabiliter excellit, aliquid lucraretur, tenetur hoc lucrum post acquisitum restituere. Probatur prima pars, quia uterque ignarus de arte alterius exponit se periculo perdendi: & sicut lucranti occurrit imperitor, poterat occurrere peritor, & sic contractus fuit fortuna, & ex utraque parte æqualis. Item, quia conuenientes ad ludum hoc animo conuenient, vt ea omnia, quæ lucrati fuerint, dum non constat de notabili excessu, retinere possint. Probatur secunda pars, quia iam contractus non est æqualis. Sic etiam omnes Doctores citandi.

Nota quod Alcozer *vbi infra*, bene limitat primam partem huius dicti, nisi quis adeo artem notabiliter excedat, non tenetur lucrum restituere, quod non excedat, tunc enim tenetur restituere, quod ab altero lucratur, licet alter de industria alterius sit ignarus. Ratio, quia moraliter scit se excessum alium.

Hinc fit, quod qui se singit ludi ignarus, manifestumque suum excessum occultat, tenetur lucrum restituere. Sic Ludovicus Lopez lib. 2. de contractis. cap. 21. fol. 385. Sylvest. *verb. ludus*, quæst. 11. Aragon 2. 2. quæst. 32. art. 7. fol. 765. Franciscus Garcia p. 2. de contractis. cap. 19. fol. 586. Ledesim. 2. 4. quæst. 15. art. 5. fol. 123. pag. 4. Nauarr. *vbi infra*. Azebedo lib. 8. recopil. tit. 7. l. 2. num. 78. Philar. de offic. sacer. tomo 2. p. 2. lib. 5. cap. 2. num. 8. Alcozer cap. 20. qui bene addit, quod si ludus iam finitus erat, & alter collusor lucratur erat, quia habebat plura puncta, tenetur non tantum lucrum illud restituere, sed etiam quod in illa manu erat perditurus. Similiter est fraus, quando tres coadiuantur ad ludendum contra eum, qui ludus insiciliter succedit, Hisp. juegan al mobino, sic Franciscus Garcia *supra*, Metina lib. 1. *summa* cap. 14. §. 28. fol. 110. pag. 2. Similiter est fraus, cum quis uidet taxillis aliquo pondere grauitas, sic Franciscus Garcia ibi, si

I 2 Dubium

9. Dubium tamen est, quando alter colludentium nouit excellum notabilem alterius, quia alii illum nouit, vel alter admonet ipsum, & contestatur, quod excedit ipsum notabiliter, an adhuc lucrum, quod lucratur hic excedens, teneatur restituere.

Duplex & sententia.

6. Prima dicit teneri restituere, nisi lucrum adeo parnum sit, attenta alterius ludentis, qui perdit, qualiter, vt censeatur donare. Ratio, quia alter non cedit iuri suo, sed nimis duabus cupiditate ludit. Sic Alcozer lib. de ludo cap. 19. Ludou. Lopez dicto cap. 1. fol. 384. Franciscus Garcia dicto cap. 14. fol. 583.

7. Secunda sententia probabilius dicit non teneri restituere. Ratio, quia volenti, & consentienti non fit iniuria. Sic Metina C. de refit. q. 22. vno fol. ante fuen. Petrus de Couar. de remedio lusorum. p. cap. 14. Manuel Rodriguez in bulla compositionis Sonico num. 38. Metina lib. 1. summe cap. 1. 4. §. 28. fol. 151. Ludou. Lopez 2. p. instruct. cap. 35. &c. alij. Ad idem est Nauar. summa Hisp. & Lat. antiqua cap. 19. num. 15. Latina noua cap. 20. n. 17. vbi dicit tune teneri restituere, quando alter ignorabat excessum. Et hæc est communis, constabit magis ex dicendis coroll. sequenti.

8. Hinc infertur, quod in sponzionibus, id est, us apud, ut sint licita, debet vterque esse dubius de futuro eventu, alias si alter est certus, teneatur lucrum restituere; quia contractus non est equalis. Sic omnes Doctores citandi, & Philiar. de offic. sacerd. tom. 2. p. 2. lib. 5. cap. 2. ad finem.

9. Nota quod tunc dicitur quis esse certus, quando fit per scientiam, vel experientiam certam, vel etiam per diuinam reuelationem. Dixi, experientiam certam, quia est experientia fallax, si quidem existimatis vidisse, & audiuisse, quod reuera nec vidimus, nec audiuimus, atque ita, vt quis sit dubius, & incertus in sponzionibus, opus est, quod non sit certus aliquo ex dictis modis, & ita non excluditur, quod habeat aliquam suspicionem, aut credulitatem, vel fidem humanam, quod ita sit, quod spondet. Immò quamvis alieni videbatur se esse certissimum, quod ita est super quod spondet, si ramen adhuc fallitur, & iuxta modum, quo illud sit, iudicio hominum prudenter exponitur periculo lucrandi, & perdendi, peccabis quidem spondendo propter conscientiam erroneam, at non tenebitur lucrum restituere, quia reuera contractus fuit equalis, & exppositus est pericolo lucri, & iactura. Sic Franciscus Garcia p. 2. de contract. cap. 18. fol. 544. vñque ad 548. & totum horum etiam docet Ludou. Lopez lib. 2. de contractibus cap. 15. limitans bene primam partem, nisi opinio, vel fides humana, quam alter spondentium habet, sit ita probabilissima, vt, moraliter loquendo, raro posset ei subesse falsum. Et vtrum licet spondere multo plus apponendo contra minus, vide Philiarcum eo cap. 2.

10. Dubium tamen est, quid dicendum quando is, qui certus est, alterum contestatur se scire certò, & adhuc alter contendit, & vult spondere non adhibens illi fidem. Quidam dicunt etiam in hoc casu eum, qui certus est, teneri lucrum restituere, nisi tam parua sit quantitas, vt censeatur donare; quia non vult amittere, sed censetur deceptus spondere. Sic Alcozer lib. de ludo

cap. 47. Franciscus Garcia dicto cap. 18. à fol. 548. Ludou. Lopez dicto cap. 15. nisi alter irrationabiliter non adhibuit fidem.

Caterum probabilius est licet facere sponsione, nec teneri lucrum restituere, quia tunc nulla est fraus, & alter sibi imputare debet suam temeritatem. Sic Metina vbi supra, Ludou. Lopez 2. p. instruct. cap. 35. fol. 266. Nauar. summa Hisp. cap. 19. num. 18. &c. alij.

Immò quando res, quia est sponsio, talis est, vt alteri, cum quo spondeo, potest confitare, quod certò scio, non oportet, quod illi conteste me certò scire, vt si sponsio sit circa meum proprium factum, tunc rationabiliter alteri debet confitare me esse certum. Sic Alcozer dicto cap. 47. Franciscus Garcia dicto cap. 18. fol. 549.

Nota tamen, quod si sponsio est ad rem pran. 13. dij parua quantitatibus, licet is, qui certus est, non contestatur se certò scire, non teneri restituere, quia cum sit in parua quantitate, & ad res comedistibus, verisimile est partes consentire tacite, vt alter possit retinere. Sic Alcozer dicto cap. 47.

Tandem infertur, quod eriam in sponzionibus, quando duo spondent super rem consitentem in ingenio, vt ille recitat plures versus, & alter notabiliter excedit, dicendum est penitus idem, quod dixi in hoc dubio, quando alter ludentium excedit alterum in arte ludendi. Sic Alcozer dicto cap. 47.

D V B I V M XIV.

An si quis videat alterum, cum quo ludit, non numerare omnia puncta, que habet, que si numeraret, lucraretur, & alter perdit, & ipsam non admonet, teneatur lucrum restituere.

D V B I V M XV.

Prima dicit teneri restituere, quia accipit ab ignotorum nummos, quos non perdidit, & non dat nummos, quos reuera lucratus fuerat. Sic Nauar. summa Hisp. cap. 18. addit. ad n. 11. cap. 19. Latina noua cap. 20. num. 17. Ludou. Lopez 2. p. instruct. cap. 35. fol. 265. Philiar. de offic. sacerd. tom. 2. p. 2. lib. 5. cap. 2. p. lib. 5. cap. 2. num. 9.

Secunda sententia probabilius dicit non teneri restituere, quia licet tenetur alterum non defraudare, non tamen tenetur alterum de sua negligencia, vel errore admonere; haec enim est lex ludi. Et confirmatur, quia in aliquo ludo chartarium est in fua quod si aliquis est oblitus numerare, vel apponere calculos, si recordetur postquam distributa sunt chartæ, non potest secundum leges ludi numerare, vel apponere. Hanc tenet Alcozer lib. de ludo cap. 20. & alij.

Nota tamen quod si is, qui vider duos lud. 3. re, & aduerterit alterum male numerare puncta, & ob id perdere, si non admoneat ipsum, non teneri restituere nisi hanc curam accepisset; quia non peccat contra iustitiam, sed contra charitatem, quando commode posse

admonere. Sic Nauar.

Ludou. Lopez ibi.

D V B I V M XV.

Lib. I. Cap. VIII. Dub. XV. &c. 101

D V B I V M XV.

An teneatur restituere, qui dolosè subripit pri-
mam manum in ludo, id est, el que juega con otro, y le toma la mano por su descuido.

R Esondetur quod tenetur restituere non totum lucrum, sed id, quod valebat ius suis pteundi in ludo, id est, in quantum ob hoc est factus alter melioris conditionis. Probatur, quod tenetur restituere, quia tollit proximo ius suum, scilicet præte in ludo, id est, teneri la mano, quod maxime conferit ad lucrum. Probatur, quod non tenetur integrum lucrum restituere, quia forte, licet alter præterit, perderit; ergo non tenetur integrè restituere: fuit qui comburit meses dum sum in herba, non tenetur restituere granum, quod erant latrura, sed quantum in herba relatu. Sic Nauar. summa Hisp. cap. 28. addit. ad num. 11. cap. 19. & Latina noua cap. 20. num. 17. Ludou. Lopez 2. p. instruct. cap. 35. fol. 265. & lib. 2. de contract. cap. 2. fine. Quod tenetur restituere, docet Philiar. de offic. Sacerd. tom. 2. p. 2. lib. 5. cap. 2. num. 9.

2. Nota quod si ludus est talis, vt præte in ludo non efficit valoris notabilis, non efficit peccatum mortale subripere primam manum. Sic Nauar. Abi.

D V B I V M XVI.

An si tribus oppositoribus concurrentibus ad ca-
thedram, Petrus sponspone cum unoquoque
corum trium seorsim, quod non adepturus
effit illam, vbi certum est, quod lucrabitur
etiam alterius, v.g. constat ex decima aureis,
alterius vero ex quatuordecim aureis, an si
lucratur, qui minus restans habet, posse to-
tum restans alterius lucrari.

P Rimò dico, quod qui habet minus restans, i

non potest lucrari integrum restans alterius,

sed quantum erat suum restans, atrent aequali-

tate feruanda in ludo, alias contractus efficit in-

equalis. Sic Ioannes Baptista de ludo. g. 9. num. 40. Paris de ludo. n. 27. Alcozer lib. de ludo. c. 16. Ludou.

Lopez lib. 2. de contract. cap. 21. pag. 384. vñq. hinc

corollarie. Franciscus Garcia p. 2. de contract. cap. 19. pag. 179.

Scundò dico, quod si velint celebrare con-

tractum fortuna, exponendo scilicet se fortuna,

exponant sua restanta sine maiora, sive minoria,

neutri constando, quale restans maius sit, tunc

quilibet licet lucratur integrum restans alterius,

licet maius sit, sicut licet quis exponeret pecuni-

am effit nullam fieri iniuriam, & sic non

tenetur restituere. Ratio, quia cum omnibus his

tribus sit dubius de futuro eventu: & sicut potest

a quilibet lucrari, ita potest cum quilibet per-

dere. Sic nonnulli docti recentiores.

D V B I V M XVII.

An qui volens non acceptare auctionem, id est,
el embite, ab altero collusore propositam, ac-
ceptauit admonitus a tertio inspectore ludi,
teneatur auctionem illam si eam lucratus est
restituere.

P Rimò dico, quod si ante hanc admonitionem
iam obscurauerat intra animum suum non
acceptare auctionem, at quia admonitus est, il-
lam acceptauit, si taliter fuit admonitus, vt con-
stitutus sit in tuto, tenetur auctionem illam resti-
tuere, & tantum potest forte principalem lu-
crari, si vero adhuc post monitionem circa iactu-
ram, & lucrum auctionis, potuit varium evenire
habere ludus, quia talis inspectio, qui admonuit,

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

non satis aduertebat, vel callebar conditionem

ludi viriisque partis, vel ob rationem aliam, non

tenetur auctionem illam restituere. Probatur pri-

ma pars, quia admonitus illa inspectio viriisque

partis chartarum illum in tuto lucrandi eam

auctionem poluit, sic ergo tenetur illam restituere.

Probatur secunda pars, quia per talen moni-

tionem non fuit constitutus in tuto, sed adhuc

ludus manuit anceps. Sic Ludou. Lopez lib. 2. de

contractibus cap. 2. sub fine.

Secundò dico, si adhuc erat dubius, & in equi-

librio, an auctionem illam acceptaret, & quia ad-

monitus est ab inspectore, acceptauit, & per talen

monitionem constitutus est in tuto, non re-

tenetur totam auctionem restituere, quia licet non

effit admonitus, forte acceptasset, & sic lucratus

fuerit, tamen est, vt partem aliquam resti-

tuat, quia admonitus illa illum alijs vacillantem

infelix ad acceptandum, & ponendum fe in tuto.

Sic Ludou. Lopez ibi.

D V B I V M XVIII.

An si lusores una manu exponant suum restans,
idest, suu resto, quorum unum est manus alterius,
alia alterius, v.g. constat ex decima aureis,
alterius vero ex quatuordecim aureis, an si
lucratur, qui minus restans habet, posse to-
tum restans alterius lucrari.

P Rimò dico, quod qui habet minus restans,

non potest lucrari integrum restans alterius,

sed quantum erat suum restans, atrent aequali-

tate feruanda in ludo, alias contractus efficit in-

equalis. Sic Ioannes Baptista de ludo. g. 9. num. 40. Paris de ludo. n. 27. Alcozer lib. de ludo. c. 16. Ludou.

Lopez lib. 2. de contract. cap. 21. pag. 384. vñq. hinc